Restanos probar la ligereza de M. Dussaul, quien no reparó que Bossuet en sus oraciones fúnebres cita á San Agustín y otros Santos Padres al hacer algunas de sus apreciaciones políticas.—Oración fúnebre de la reina de

Inglaterra: poco despues del exordio traduce el siguiente pasaje de San Gregorio Magno: «Ad hoc enim potestas super omnes homines, dominorum meorum pietati coelitus data est, ut qui bona appetunt, adjuventur; ut coelorum via largius pateat; ut terrestre regnum coelesti regno famuletur.» (Lib. III, indic. XI, Epist. LXV ad Mauricium Augustum, tom. II, fol. 675.)

Al fin de la misma oracion fúnebre, sin citar á San Agustin, alude visiblemente al siguiente pasaje del bellísimo cap. XXIV del lib. V de la *Ciudad de Dios*, en el cual el Santo Doctor explica admirablemente en qué consiste la verdadera felicidad de los Reyes de la tierra. «Sed felices eos dicimus, si juste imperant, si, inter linguas sublimiter honorantium et obsequia nimis humiliter salutantium, non extolluntur, sed se homines esse meminerint; si suam potestatem ad Dei cultum maxime dilatandum majestatis ejus famulam faciunt; si Deum timent, diligunt, colunt; si plus amant illud regnum, ubi non timent habere consortes, etc.» (Tom. VII, fol. 170.)

En la peroracion de la oracion fúnebre de María Teresa de Austria repite la mayor parte del pasaje que á continuacion copiamos:

«Imperatores, purpuram vereamini, nam sermo noster legislatoribus quoque leges statuet. Cognoscite quantum id sit, quod vestrae fidei commissum est, quantumque circa vos mysterium. Orbis universus manui vestrae subjectus est, diademate parvo, atque exiguo panno retentus. Supera solius Dei sunt: infera autem, vestra etiam sunt. Subditis vestris Deos vos praebete: liceat enim audacius aliquid dicere. Cor regis in manu Dei est, ut ex Scriptura audimus, ac credimus. Hic imperium vestrum sit, non autem in auro et in exercitibus. Aulici proceres, ac sublimibus thronis et dignitatibus insignes, ne ob potentiam magnopere animos efferatis, nec de mortalibus rebus tanquam immortalibus cogitetis. Fidem imperatoribus servate, sed prius Deo propter quem his etiam quibus commissi et traditi estis.» (S. Greg. Naz., orat. XXVII, tom. I, fol. 415.)

Esto nos recuerda la célebre frase de Tertuliano, quien, hablando de la obediencia debida á los príncipes, la llama religion de la segunda majestad: «In hac quoque religione secundae majestatis.» (*Apologet.*, cap. XXXV, fol. 65.)

Hacia el fin de la oracion fúnebre del príncipe de Con-

dé, forma contraste entre las elevadas aspiraciones de su héroe y las miras terrenales de los héroes de la tierra, y se sirve al efecto de dos pasajes de San Agustin, tomados el uno del libro V contra Juliano, cap. IV, n. 14, tom. X, fol. 792, donde, hablando de los malos, dice el Santo: «Non enim quemquam eorum Deus temere ac fortuito creat, aut quid de illis boni operetur ignorat: cum et hoc ipso bonum operetur, quod in eis humanam creat naturam, et ex eis ordinem saeculi praesentis exornat.» El segundo pasaje le hemos citado en la leccion X de esta segunda parte, pág. 233, y es del sermón XIII sobre el salmo CXVIII; pasaje que repite el mismo Bossuet en su oracion fúnebre de la señora La Vallière.

LECCION XIII.

Los pensamientos son el alma de la elocuencia.

Quae vero externis ex sermonum disciplina utilitas, cum mens sensu sit vacua? Ut si quis ense gereret, capulum quidem argenteum habentem, ferrum vero quolibet plumbo imbecillius. (S. Joann. Chrysost., hom. XIX ad pop. Antioch., tom. II, fol. 190.)

Necesidad de la preparacion.

Sed cum Rector se ad loquendum praeparat, sub quanto cautela studio loquatur, attendat: ne si inordinate ad loquendum rapitur, erroris vulnere audientium corda feriantur; et cum fortasse sapiens videri desiderat, unitatis compagem insipienter abscindat. Hinc namque veritas dicit: *Habete sal in vobis, et pacem habete inter vos.* Per sal quippe, verbi sapientia designatur. Qui igitur loqui sapienter nititur, magnopere metuat, ne ejus eloquio audientium unitas confundatur... Providendum quoque est sollicita intentione Rectoribus, ut ab eis non solum prava nullo modo, sed ne recta quidem nimie et inordinate proferantur: quia saepe dictorum virtus perditur, cum apud corda audientium loquacitatis incauta importunitate levigatur: et auctorem suum haec eadem loquacitas inquinat, quae servire auditoribus ad usum profectus ignorat. (S. Greg.: *Reg. Past.*, sec. pars, cap. IV, tom. II, fol. 17.)

Fragilidad de la memoria: remedio.

Sæpe nos præsumimus aliquid memoria retenturos, et cum id putamus, non scribimus: nec nobis postea cum volumus venit in mentem; nosque pœnitent credidisse venturum, vel litteris non illigasse ne fugeret... (S. August.: *De Anima et ejus origine*, lib. iv, cap. vii, n. 10, tom. x, fol. 529.)

Ego tamen in lege Domini meditor... et meditationes meas, ne oblivione fugiant, stilo alligo. (S. Aug.: *De Trin.*, lib. i, cap. iii, tom. viii, n. 5, fol. 823.)

Cum Scripturas Sanctas, quæ appellantur canonicæ, legendo et cum aliis codicibus secundum Septuaginta interpretationem conferendo percurreremus, placuit eas quæstiones, quæ in mentem venirent, sive breviter commemorando, vel etiam pertractando tantummodo, proponerentur, sive etiam qualitercumque tanquam à festinantibus solverentur, stilo alligare, ne de memoria fugerent. Non ut eas satis explicaremus, sed ut, cum opus esset, possemus inspicere; sive ut admoneremur quid adhuc esset requirendum, sive ut ex eo quod jam videbatur inventum, ut poteramus, essemus et ad cogitandum instructi, et ad respondendum parati. (S. August., quæst. in Heptateuchum., lib. i, præm., tom. iii, fol. 547. —San Clemente de Alejandria, lib. i, tom. 1, fol. 315.)

Necesidad de meditar sobre la materia y sobre las necesidades de los oyentes.

Quia in colloctionibus est cuique interrogandi potestas: ubi autem omnes tacent ut audiatur unus; et in eum intenta ora convertunt; ibi ut requirat quisque quod non intellexerit, nec moris est nec decoris; ac per hoc debet maxime tacenti subvenire cura dicentis. (S. Aug.: *De Doct. christ.*, lib. iv, cap. x, n. 25, fol. 100.)

Siquidem ad præparanda fercula vestra, tota hac nocte concaluit cor meum intra me, et in meditatione mea exarsit ignis: ille sine dubio, quem Dominus Jesus misit in terram, et voluit vehementer accendi. Nam spiritualementem cibum, et coquinam et ignem habere necesse est spiritualementem. Superest jam ut distribuam quæ paravi; vos autem considerate potius dantem Dominum, quam mi-

nistrum distribuentem. (S. Bernard., in festo Omn. Sanct., serm. I, n. 3, tom. iii, fol. 1024.)

El pasaje de San Juan Crisóstomo *Hæcine ferenda*, etc. le encontrarán nuestros lectores en la lección XVI de esta segunda parte.

«Nisi quis me putaret auram superfluum captare, quotidie me videres fontes lacrymarum emittere. Harum vero consciæ sunt domuncula et solitudo. (S. Joan. Chrysost., in Act. Apost., hom. XLIV, n. 4, tom. ix, fol. 335.)

Et quomodo fieri possit, sancte Dei homo Stelechi, quod imperas, ut ab anima ita infirma et frigida de compunctione sermones edantur? Puto enim opus esse eum, qui in hac materia aliquid boni dicturus est, præ omnibus aliis hoc studio fervere, et incendi; ita ut verba quæ proferunt candenti ferro vehementius in auditorum animos incidere valeant. Nobis autem ignis hujusmodi non adest, sed omnia interiora nostra sunt cinis et pulvis. Undenam, dic mihi, unde flammam accendamus illam, cum neque scintilla adsit, neque ligna subiaceant, neque spiritus ad illam perflandam adveniat ob caliginem nempe illam ingentem, quam vis peccatorum animæ nostræ obtendi? Ego quidem non novi; sed tuum est dicere, qui imperas, quo pacto jussum tuum in opus procedat, et congruentem finem assequatur. Nos certe linguæ præbebimus ministerium; tu vero precare eum, qui sanat contritos corde, qui dat pusillanimis longanimitatem, qui suscitatur de terra pauperem, ut hunc in nobis incendat ignem, qui humanam omnem infirmitatem solet absumere, ac somnum, segnitiam gravitatemque carnalem præscindere, animæque alas ad cælum sublimes erigere. Ab illi autem apside, ceu ex quodam excelso vertice, omnem ostendit præsentis vitæ vanitatem ementitamque speciem. Qui enim neque illuc evolare, neque in illa specula sedere potuit, is neque terram, neque terrena negotia, ut videre par est, videre potest. (S. Joann. Chrysost.: *De compunct. ad Stelech*, lib. ii, n. 1, tom. i, fol. 140.)

El símil de San Bernardo (pág. 63) con que concluimos esta lección se encuentra en un sermón que recomendamos á los jóvenes por la mucha y sana doctrina que en él se contiene: su demasiada extensión nos impide copiarle. (In Cant., serm. XVIII, tom. iv, fol. 1320.)

LECCION XIV.

A cada edad conviene un género diferente de elocuencia.

Oportet enim ut senilis sermo non solum sit gravis, sed etiam brevis. (S. Aug., serm. CCCL, tom. v, fol. 1535.)

Sicut est enim quædam eloquentia quæ magis ætatem juvenilem decet, est quæ senilem; nec jam dicenda est eloquentia, si personæ non congruat eloquentis: ita est quædam, quæ viros summa auctoritate dignissimos planeque divinos decet. (Habla de los escritores sagrados.) (S. August.: *De Doctr. christ.*, lib. iv, cap. vi, tom. iii, fol. 93.)

San Juan Crisóstomo expone la misma doctrina. (Hom. XI, inédita, tom. xii, fol. 395.)

Eritque post septuaginta annos Tyrus ut canticum metricis. Vide quibus verbis utatur Propheta, nec refugiat verborum istiusmodi vilitatem. Nos interdum refugimos; non quod nobis, quam illis lingua sit castior, sed auctoritas inferior. Major enim vis rerum in talium expressione sermonum est; ut qui delicta non erubescunt, erubescunt vel nomina dilectorum. (S. Ambr.: *De Elia et jejuniis*, cap. xx, tom. ii, fol. 30, ed. de Venecia.)

Los Santos Padres no copiaban los sermones de otros, ni á una repetían sus propios discursos.

Sabemos que San Cipriano tuvo á la vista, al exponer la oracion dominical, el trabajo sobre la misma de Tertuliano; San Ambrosio para su Hexaemeron el de San Basilio; y tambien en su libro *De Elia et jejuniis* tomó mucho sobre la embriaguez, de la homilía del mismo San Basilio *in ebrios*; pero imitar no es copiar.

S. Joann. Chrysost., hom. in proditionem Judæ, tomo ii, fol. 376.—Hom. in divinam, etc. et de proditione Judæ, fol. 386.—In cruce et de latrone, etc., tom. ii, fols. 403 y 411.

Los cuatro sermones de San Agustin: *De oratione dominica*, desde el LVI al LIX, están en el tom. v, folios 377 y 402.

S. Cyprianus, epist. ad Fortunatum, fol. 608. El mismo método recomienda y practica en su tratado: *Testimoniorum*, lib. iii, fol. 627.

LECCION XV.

Necesidad de coordinar los pensamientos.

Quantus enim tumultus est in mente dictantium, ubi multitudo perstrepat dictionum, ubi orationum varietas, et diversitas sensuum concurrunt? Ubi sæpe respuitur quod occurrit, et requiritur quod excidit? Ubi quid pulchrius secundum litteram, quid consequentius juxta sententiam, quid planius propter intelligentiam, quid utilius ad conscientiam, quid denique, cui, vel post, vel ante ponatur, intensissime attenditur; multa quæ à doctis in hujusmodi curiosius observantur? Et tu in hoc mihi dices esse quietem? tu hoc, etiamsi lingua sileat, silentium nominabis? (S. Bernard., ad Oger., Epist. LXXXIX, n. 1, tom. i, fol. 95.)